PROJETO DE LEI CM Nº 023-04/2016
Denomina de Rua “ALINE TEIXEIRA DA
SILVA” a Rua “E” (I), (II) e (III), localizada
no Residencial Reserva dos Jardins,
localizada no Bairro Jardim do Cedro e dá
outras providências.

LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado,
Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - É denominada de Rua “ALINE TEIXEIRA DA SILVA” a
Rua “E” (I) (II) e (III), localizada no Residencial Reserva dos Jardins,
conforme identificação no mapa anexo que passa a fazer parte integrante
desta lei.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 02 de março de 2016.

ERNANI TEIXEIRA DA SILVA
Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e
Senhores Vereadores:

Aline Fabrim Teixeira da Silva, nasceu em 04/12/1982, no
município de Encantado/RS. Com um ano de idade veio morar em
Lajeado/RS, mais precisamente no Bairro Universitário. Aline, brasileira,
solteira filha de Ernani Teixeira da Silva e Fátima Helena Fabrim. Tendo
três irmãos, Gustavo Teixeira da Silva por parte da mãe, e ainda, Lúcio
Teixeira da Silva e Luciani Teixeira da Silva por parte de pai.

Estudou o 1º Grau, Ensino Fundamental na Escola Vitus André
Morschbächer, sempre foi uma aluna exemplar, participativa e muito
inteligente.

Participou por muito tempo do Grupo de Jovens e participava
também ativamente da Igreja do referido bairro.

Aline sempre foi  uma pessoa humilde, trabalhadora, bem
humorada, alegre, querida, festeira, tinha muitos amigos e era conhecida
e adorável por toda a Comunidade.

Trabalhou na Câmara Municipal de Vereadores, durante 4 anos,
entre o ano de 2001 à 2004, assessorando o Vereador Ernani Teixeira da
Silva, onde desenvolveu com dignidade sua função. Assim como, na
Rádio Legal FM do Bairro Universitário, onde teve programa aos sábados
de noite por vários meses.

Teve uma pequena experiência na CRE em Estrela/RS. Estava
estagiando no Fórum, assim como, se formando no Curso de Direito pela
Unisc, quando veio a falecer tragicamente, em 22 de junho de 2008 aos 25
anos de idade.

Assim sendo, contamos com o apoio e pronta acolhida dos nobres
colegas na aprovação desta justa homenagem, submetemos a matéria à
apreciação.

Atenciosamente,

ERNANI TEIXEIRA DA SILVA
Vereador